Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041100089

89

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL PROAD Nº 35, DE 10 DE ABRIL DE 2019

A Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), considerando a o Decreto nº
3.298, de 21/08/2009, a Lei nº 12.990, de 09/06/2014, a Portaria Normativa SGP/MPDG nº
04, de 06/04/2018, Decreto nº 7 9.508, de 24/09/2018, além das demais normas
aplicáveis, torna público o presente edital, em que convida para o sorteio público das
vagas preferencialmente reservadas a negros e pessoas com deficiência em concurso para
professor de magistério superior.

1. Dentre as 34 vagas listadas no quadro abaixo será efetuado o sorteio de 3
vagas que se destinam ao provimento, preferencialmente, por pessoas com deficiência e
das 7 vagas que se destinam ao provimento, preferencialmente, por negros.

2. O sorteio será realizado em ato público, no dia 16 de abril de 2019, às
15h30, na Sala de Reuniões da PROAD, prédio Centro de Convergência, campus da UFOP
em Ouro Preto.

. Ordem Área

. 01 Ciências da Saúde/Educação Física/Educação Física, Lazer e Formação
Profissional/Ensino dos Jogos e dos Esportes/Estágio Supervisionado em
Educação Física

. 02 Ciências da Saúde/Educação Física/Planejamento e Gestão/Políticas Públicas de
Esporte e Lazer, Metodologia do Ensino da Educação Física/Tecnologias na
Educação Física

. 03 Bioquímica

. 04 Microbiologia

. 05 Parasitologia

. 06 Engenharia Sanitária

. 07 Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo

. 08 Engenharia Civil/Fundações e Escavações/Obras de Terra e Enrocamento

. 09 Sistemas de Informação

. 10 Clínica Médica - vaga 01

. 11 Clínica Médica - vaga 02

. 12 Dermatologia

. 13 Ciência da Computação/Teoria da Computação

. 14 Engenharia Elétrica/Automação Eletrônica de Processos Elétricos e Industriais

. 15 Engenharia Elétrica/Circuitos Eletrônicos/Eletrônica Industrial/Instrumentação
Eletrônica

. 16 Probabilidade e Estatística

. 17 Cartografia Geológica

. 18 Geofísica Aplicada

. 19 Geologia Ambiental

. 20 Paleontologia Estratigráfica

. 21 Sensoriamento Remoto

. 22 Línguas Estrangeiras Modernas

. 23 Engenharia Mecânica/Processos de Fabricação, Seleção Econômica

. 24 Saúde Coletiva/Epidemiologia

. 25 Saúde Coletiva/Saúde Pública

. 26 Ciências da Saúde/Nutrição

. 27 Ciências da Saúde/Saúde Coletiva

. 28 Ed u c a ç ã o / E n s i n o - A p r e n d i z a g e m

. 29 Infraestrutura de Transportes

. 30 Mecânicas das Rochas

. 31 Planejamento e Organização do Sistema de Transporte

. 32 Saneamento Ambiental

. 33 Geotécnica

. 34 Planejmanto Urbano e Regional

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº 1/2019

Processo 23100.000525/2017-79. Concedente: Universidade Federal do Pampa. CNPJ
Concedente: 09.341.233/0001-22 Concessionária: Jocelia D. Dallabrida - EPP, CNPJ
Concessionária: 07.323.654/0001-03. Objeto: Concessão de uso de área de 389,28m² bem
como a cessão de mobiliário, equipamentos principais de cozinha e instalações próprias da
Unipampa no Campus Dom Pedrito, situado na Rua 21 de abril, nº 80, bairro São Gregório,
cidade de Dom Pedrito/RS, destinado à instalação de Restaurante Universitário e de
Lanchonete no Campus de Dom Pedrito da UNIPAMPA. Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 154359

Nº Processo: 23100005084201963.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA -

UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Serviço de agenciamento de viagens para voos
internacionais e domésticos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, lei 10.520/02, IN 05/2017.
Vigência: 26/03/2019 a 25/03/2020. Valor Total: R$766.635,80. Fonte: 8100000000 -
2019NE800236 Fonte: 8100000000 - 2019NE800240 Fonte: 8100000000 - 2019NE800241.
Data de Assinatura: 26/03/2019.

(SICON - 10/04/2019) 154359-26266-2019NE800128

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 154359

Nº Processo: 23100006484201996 . Objeto: Aquisição do serviço de publicação a ser
utilizado na pesquisa científica e tecnológica da UNIPAMPA Campus Uruguaiana. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviço destinado à divulgação de pesquisa científica e
tecnológica da Unipampa. Declaração de Inexigibilidade em 04/04/2019. VELCI QUEIROZ
DE SOUZA. Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
05/04/2019. EVELTON MACHADO FERREIRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global:
R$ 9.300,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EXMDP0001.

(SIDEC - 10/04/2019) 154359-26266-2019NE800128

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154359

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23100000525201779.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA -

UNIPAMPA. CNPJ Contratado: 07323654000103. Contratado : JOCELIA D.DALLABRIDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses e reajuste do valor de
refeição, pelo índice do IPCA de 3,35%, que passará de R$12,20 para R$ 12,61 (Doze reais
e sessenta e um centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/04/2019 a
02/04/2020. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 10/04/2019) 154359-26266-2019NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 154047

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23110.003790/2014.
PREGÃO SISPP Nº 46/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ
Contratado: 08202514000131. Contratado : NILSON THOMAZ SILVA SANCHOTENE -JUNIOR.
Objeto: Supressão de quatro postos de portaria.Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
Total: R$1.402.528,06. Fonte: 8100000000 - 2019NE800117. Data de Assinatura:
09/04/2019.

(SICON - 10/04/2019) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 155/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/02/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de vigia e monitoramento com dedicação exclusiva
de mão de obra. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 11/04/2019 das 08h00 às
17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01 Centro - PELOTAS - RS. Entrega das
Propostas: a partir de 11/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/04/2019, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO AFONSO HARTMANN ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/04/2019) 154047-15264-2019NE800109
PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
NÚCLEO DE CONTRATOS - PRA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Termo Aditivo nº 01/2017 referente ao Contrato nº 01/2016,
publicado no D.O.U. de 05/09/2017, Seção 03, Pág. 32. Onde se lê: Vigência: 22/09/2017
a 21/05/2019. Leia-se Vigência: 23/09/2017 a 22/05/2019 e onde se lê: data de assinatura:
23/12/2013 leia-se: data de assinatura 01/09/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS MINISTRO REIS VELOSO

EDITAL Nº 4, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O Diretor do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Piauí,
no uso de suas atribuições legais resolve RETIFICAR o Edital nº 003/2019, de 02/04/19,
publicado no D.O.U. de 03/04/2019, seção 3, pag. 87, conforme o que segue:

1) No item 8.6, onde se lê "Os candidatos indicados à contratação serão
convocados para comparecer ao Setor de Recursos Humanos da UFPI, no Campus Ministro
Reis Velloso, em Parnaíba (PI), para assinatura do contrato no prazo de até 30 (trinta) dias
corridos a contar da data da publicação do resultado deste certame no Diário Oficial da
União.", leia-se "O(s) candidato(s) indicado(s) à contratação será(ão) convocado(s) a
comparecer ao Setor de Recursos Humanos da UFPI no Campus Ministro Reis Velloso, em
Parnaíba (PI), para assinatura do contrato, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos
contados da publicação da autorização para contratação no Diário Oficial da União.";

2) Os demais itens do Edital nº 003/2019 permanecem inalterados.

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 24, DE 10 DE ABRIL DE 2019
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 10/2019

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado ,
homologado pelo Conselho da Unidade , conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 10 , de 21/02/2019 - Publicado no
DOU em 22/02/2019

. UNIDADE ACADÊ
MICA

MATÉRIAS DISCIPLINAS NOME DO
C A N D I DAT O

NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO AMPLA
CONCORR ÊNCIA

. ICHI - Instituto de Ciê
ncias Humanas e da
Informaçã o

Gestão de Acervos; Polí tica e
Legislaçã o em Arquivos;
Fundamentos de Arquivologia;
Arquivos: Trajetó ria e Evoluçã o;
Paleografia; Aná lise e Seleçã o de
Documentos de Arquivo; Prá tica
Arquiví stica I e II; Arquivista:
Formaçã o e Perfis Profissionais;
Trabalho de Conclusã o de Curso I
e II ; Está gio Supervisionado I e II
(Processo 23116.009214/2018-87)

BRUNA CARBALLO
DOMINGUEZ DE
A L M E I DA

5,88 1º

. TAUANI BISOGNIN
RAMOS

4,65 2º

LUCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:57:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial